que participaram dos três programas durante no início e término de cada programa. 

Na segunda etapa estão os resultados dos pacientes que retornaram para responder 

aos questionários seis meses depois do término das intervenções (follow up). 

A amostra da primeira etapa foi composta por 312 (trezentos e doze) 

pacientes de ambos os sexos, com idade variando entre 18 e 86 anos, portadores 

de lombalgia no mínimo há dois meses (crônica) encaminhados a Clínica Escola da 

Universidade Federal da Paraíba.  

As perdas ao longo do tratamento, após a conclusão da “Escola de Postura“,